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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá autografy dopisů Hugo Riemanna adresovaných Josefu

Jiránkovi, které jsou uloženy ve fondu Muzea Bedřicha Smetany. Celkem se jedná o 9

dopisů (dvakrát opis Josefa Jiránka), 12 dopisnic a 2 obálky. Zahrnuta jsou i 2 tištěná

sdělení (souvisí s oslavou Riemannových 60. narozenin).

V dopisech je Riemannem rozvíjena jeho teorie frázování spolu s reflexí teoretických a

pedagogických spisů Riemanna a Jiránka. Významné místo v nich zaujímá sběr informací

při tvorbě Riemannova stěžejního díla, Musik-Lexikonu.

Cílem práce je věrná transkripce, shrnutí obsahu a okomentování této korespondence, které

byla zatím věnovaná minimální pozornost badatelů.

Abstract

The thesis focuses on autograph letters sent by Hugo Riemann to Josef Jiránek, currently

archived in the Bedřich Smetana Museum. The collection includes nine letters (two copies

by Josef Jiránek), 12 postal cards and two envelopes. There are also two printed

announcements (related to Riemann's 60th birthday.)

Apart from addressing the theory of phrasing, Riemann's letters reflect upon theoretical

and teaching treatises by both Riemann and Jiránek. The letters served as an invaluable

source of information for Riemann's fundamental piece of work, the Musik-Lexikon.

The objective of the thesis is to duly transcribe, summarize and comment on the

correspondence which has received little attention by scholars so far.
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1 Úvod

Osobnost Hugo Riemanna (1849-1919) byla již muzikology mnohokrát podrobena

zkoumání. Díky jeho autografům, které se zachovaly v pozůstalosti pedagoga, koncertního

klavíristy, skladatele a hudebního teoretika Josefa Jiránka (1855-1940), a které jsou

v současné době uloženy v Muzeu Bedřicha Smetany v Praze, přináší tato práce jedinečný

a zajímavý pohled na osobu tohoto hudebního teoretika a pedagoga.

Podnětem pro napsání této práce bylo doporučení Václava Křivského, který během

zpracovávání Jiránkovy pozůstalosti pro svou diplomovou práci1 zaznamenal i

Riemannovu korespondenci s Josefem Jiránkem a vyhodnotil ji jako důležitý pramen

pro další zkoumání.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. Po úvodu následující druhá kapitola se zabývá

stavem bádání o pozůstalosti, ale především korespondencí Riemanna a Jiránka. Třetí

kapitola objasňuje metody práce s autografy a pravidla jejich přepisu. Nejobsáhlejší je

čtvrtá kapitola, která obsahuje přepis jednotlivých dopisů a jejich komentáře. Každý dopis

je pro větší přehlednost zařazen do samostatných podkapitol. Nedílnou součástí této práce

jsou i přílohy, ve kterých jsou mimo jiné fotokopie autografů všech dopisů.

1 Křivský, Václav, Josef Jiránek ve světle pražských pramenů, diplomová práce, Filozofická fakulta

Univerzity Karlovy, Ústav hudební vědy, Praha 2011.
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2 Stav bádání

Stav bádání k osobě Josefa Jiránka je zpracován v diplomové práci Václava

Křivského2. Pro tuto práci byla často využívána nejnovější slovníková hesla3 o osobě

Josefa Jiránka, především heslo v Českém hudebním slovníku osob a institucí4 a

v německém slovníku Die Musik in Geschichte und Gegenwart5, která jsou zároveň

nejpodrobnější.

Literatura k Hugo Riemannovi je nesmírně obsáhlá, v této práci se zaměřuji pouze

na stav bádání o jeho korespondenci. Z tohoto hlediska byla nejrelevantnějším zdrojem

informací Arntzova publikace Hugo Riemann (1849-1919): Leben, Werk und Wirkung6.

2 Viz pozn. č. 1.

3 V nejnovějším vydání Riemann Musik Lexikon heslo Josef Jiránek chybí.

4 Tichý, Vlastimil: Josef Jiránek, in: Český hudební slovník osob a institucí.

http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&action=record_detail&id=

1429 [vyhledáno 3. července 2016].

5 Tereza Kibicová: Josef Jiránek, in: Die Musik in Geschichte und Gegenwart (ed. Ludwig Finscher),

Personenteil sv. 9, Kassel, Stuttgart 2003, s. 1057-1058.

6 Arntz, Michael, Hugo Riemann (1849-1919): Leben, Werk und Wirkung, Köln 1999.

http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&action=record_detail&id=1429
http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&action=record_detail&id=1429
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2.1 Korespondence Hugo Riemanna

Informací o Riemannově korespondenci není mnoho. V roce 1936 publikoval Gurlitt

Riemannovu korespondenci s Maxem Regerem7. Riemann je zahrnut ve jmenném seznamu

skladatelů a hudebníků, jejichž korespondence byla nalezena ve vídeňském archivu

(Archiv der Gesellschaft der Musikfreunde in Wien).8 Další informace o této

korespondenci článek neposkytuje. Dále se jeho korespondence vyskytuje ve spojení s

ruským skladatelem P.I.Čajkovským ve studii Čajkovskij im Dialog mit Zeitgenossen9.

Velmi detailně zpracovaný je stav pozůstalosti v Arntzově monografii o H.

Riemannovi10. Kniha je rozdělena do šesti kapitol. Pro tuto práci je nejdůležitější druhá

kapitola s názvem „Quellen“, konkrétně její první podkapitola „Quellenlage“11, kde Arntz

líčí průběh a výsledky svého pátrání po Riemannově pozůstalosti. Stručně zde shrnu obsah

této podkapitoly.

Nejprve Arntz konstatuje, že zájem badatelů o Riemannovu pozůstalost je nesporný

a Riemannova korespondence je v mnoha ohledech velmi důležitá:

„Riemanns Korrespondenz könnte Informationen über viele Aspekte des Musiklebens und

der Entwicklung universitärer Musikwissenschaft von 1870 bis um 1920 liefern.

Schließlich wäre natürlich sein großes eigenes Werk besser zu verstehen und

einzuordnen.“12

Bohužel bylo mnoho pozůstalostí zničeno během druhé světové války. Obavy, že

Riemannovu pozůstalost potkal stejný osud, částečně vyvracela přednáška Wilibalda

Gurlitta Hugo Riemann (1849-1919), kterou měl 18. listopadu 1949 v Mainzu. V této

přednášce se Gurlitt odvolával na nezveřejněné dopisy a dokumenty z pozůstalosti Hugo

Riemanna, které se z části nacházejí ve vlastnictví jeho potomků a příbuzných. O centrální

7 Gurlitt, Willibald, Aus den Briefen Max Regers an Hugo Riemann, in: Jahrbuch der Musikbibliothek Peters

I, XLIII, Leipzig 1936, s. 68-83.

8 Biba, Otto, Neuerwerbungen des Archivs der Gesellschaft der Musikfreunde, in: Östereichische

Musikzeitschrift 36 (12), Wien 1981, s. 647-649.

9 Korabelnikova, Ludmila, Čajkovskij im Dialog mit Zeitgenossen, in: Internationales Čajkovskij

Symposium, series: Čajkovskij-Studien 1, Mainz 1995, s. 187-198.

10 Cit. v pozn. č. 6.

11 Tamtéž, s. 25-35.

12 Tamtéž, s. 25-26.
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pozůstalosti Gurlitt neinformoval, ale také nesděloval nic o možném zničení. Na základě

těchto informací provedl M. Arntz (od roku 1994) rozsáhlé rešerše, které nejprve vedly ke

stále stejnému výsledku – pozůstalost zůstala ztracená. Negativní odpovědi dostával ze

státních německých knihoven, univerzit i muzeí. Arntz se tedy rozhodl kontaktovat

Riemannovy příbuzné a našel dva potomky, Riemannovy pravnuky, Torda a Raula

Riemanna. V jejich majetku se našly vzpomínky Riemannova syna Roberta nazvané

„Dummheit und Einsicht. Aus meinem Leben13“, které bohužel přinesly smutnou zprávu:

„Es gibt keinen handschriftlichen Nachlaß Hugo Riemanns mehr. Die amerikanischen

Bomben hatten am 4. Dezember 1943 alles vernichtet.“14

Tomuto bombardování nepadla za oběť pouze pozůstalost Hugo Riemanna, ale také

vzpomínky Roberta Riemanna. Dnes existující druhopis napsal autor v roce 1953 ve svých

76 letech. Jeho vzpomínky jsou posledním dokumentem rodinného svědectví:


[…]


Sie, falls es nicht schon geschehen, den Anschlußmotiven größte Wichtigkeit beizulegen.

Das Fehlen der Begriffe Anschlußmotiv und General- Auftakt ist in Meinen älteren

Phrasierungs- ausgaben sehr empfindlich bemerkbar. Durch dieselbe wird der letzte Rest

von Unruhe, die meine Deutungen in unrechte Themen zu biegen bringen drohen, beseitigt,

da sie neben den einfach weiblichen Endungen das beruhigende Gegengewicht gegen die

obligatorische Auftaktigkeit der figurativen Werthe bilden.

Die ganze Phrasierungslehre ist noch viel zu jung, als daß sie nicht an allen Ecken auf

Wiederspruch stossen sollte. Ich hoffe aber durch meine Annahme–––– der Nietzscheschen

Idee, daß eine Phrase eine Einzelgeste des musikalischen Affekts ist, schneller eine

allgemeine Klärung des Problems angebahnt zu haben. In meiner Musikästhetik (Stuttgart,

Spemann) in meiner Antritts- vorlesung (Hesse Kalender 1902) und in der großen

Kompositionslehre werden Sie größten Nachdruck auf die toten Intervalle gelegt finden,

die sich zwischen die Motive eingeschoben. Ist diese Wahrheit, in deren Betonung ich

mich in ––– Einverständniß mit dem derzeitigen größten Metriker dem Prof. Ed.

Sieverz befinde, erst einmal Gemeingut, dann haben wir auf der ganzen Linie gesiegt. In

der Hoffnung öfter von Ihnen zu hören und mit den besten Wünschen für Ihre Ausgaben

Ihr ergebener

Prof. Dr. Hugo Riemann.

NB Ich lasse mir gern jede Wiederlegung meiner Deutungen gefallen, aus dem sehr

einfachem Grunde, weil Sie (so?) doch mit dem geschehen muß, auf welche ich in

Jahrzehnte langem Ringen hingeführt habe. Nicht auf meine Bezeichnung, sondern nur auf

meine Lehre bin ich – meinetwegen stolz! Es wird Ihnen Freunde machen zu hören, daß

ich Simphonien von Ihren Landsleuten Stamitz, Fils u/ Richter (aus Mähren) herausgebe

(Denkmäler der Tonkunst in : u/ daß ich in Stamitz
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4.23 ? - Josef Jiránek

Tištěné sdělení: bez označení, ?

(Praha NM-MBS, S 80/22, W 32/98/1): DE, 1 f / 1 p.

Pozvánka na oslavu šedesátých narozenin Hugo Riemanna.

Einladung.

Am 18. Juli d. J. feiert Herr Prof. Dr. phil. Et mus. HUGO RIEMANN den 60. Geburtstag.

Freunde und Schüler gedenken diesen Tag am Vorabend

Sonnabend, den 17. Juli, 8 Uhr

Im Hotel de Pologne, Leipzig, Hainstraße, durch einen Festakt (musikalische Vorträge,

Festansprache, Überreichung von Geschenken, darauf zwangloses Beisammensein) zu

begehen. – Zur Teilnahme an diesem Aktus beehren wir uns Sie ergebenst einzuladen.

Beteiligung von Damen sehr erwünscht. – Herren im Rock.

Dr. A. Heuß. Dr. H. Löbmann. Dr. C. Mennicke.

Dr. A. Schering. Prof. Dr. E. Sievers. Cand. Phil. H. Sočnik.

Etwaige Anfragen richte man an Dr. Carl Mennicke, Glogau, Wilhelmstraße 7.
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4.24 Hugo Riemann - Josef Jiránek

Tištěné sdělení s obálkou: Glogau, 10. 7. 1909

(Praha NM-MBS, S 80/23 a, b; W 32/98/2 a, b): LA, 1 bf / 3 pp.

Parafráze na slavnou píseň Gaudeamus igitur.

S. H.

Herrn Prof. Josef Jiranek

Lehrer am Konservatorium zur Beförderung der

Tonkunst in Böhmen Potštýn

Fertinandstrasse

1369. II Prag II.

Cantus planus

d. i. eyn platt Lidlein.

17. 7. 1909.

Gaudeamus igitur, Riemanniani sumus

Vivat seminarium

et collegium musicum,

optimum, Lipsiense.

Ubi sunt, qui ante nos ibidem fuere?

Musicistae celebri!

Propagant discipuli

Riemanni doctrinam.

Vivat primum nova ars, id est Florentina

Instrumentalissima,

Gloria dignissima,

Recens reconstructa.
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Vivant symphoniaci, cari Mannheimenses

Stamitzi, Holzbauerus,

imprimis Richterius,

Vivant redivivi.

Vivat ars agogica, pulchra, Riemanniana

Eia parva commata,

Tctuli, punctemata,

graciles microbae!

Vivat et harmonicum systema, urbanum!

Dominantes, tonica

Exbibescunt pocula

Patris ad salutem.

Vivat nunc a vertice usque ad pedes Riemann

Moltos annos degeat

(quis nostrum non optitat?)

Vitam fructuosam.

Hans Joachim Moser
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5 Závěr

Cílem této práce byl přepis Riemannových autografů uložených v NM-MBS. Ke

každému dopisu byla připojena okomentovaná anotace. Pro hlubší pochopení obsahu této

korespondence by bylo zapotřebí mít k dispozici též Jiránkovy dopisy adresované Hugo

Riemannovi, které se zatím bohužel nepodařilo nalézt, a které byly s největší

pravděpodobností zničeny požárem v průběhu druhé světové války.

Hlubší analýzu by jistě zasluhovala Riemannova teorie frázování, jeho vztah

k F. Nietzschemu a C. Fuchsovi či rozbor všech notových ukázek. Doufám, že tato práce

bude sloužit jako výchozí materiál pro další zkoumání odkazu tohoto velkého německého

muzikologa.
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