Oponentský posudek bakalářské práce

Jméno řešitele: Petra Vejvodová

Název práce: Korespondence Hugo Riemanna Josefu Jiránkovi z fondu Muzea Bedřicha Smetany

Rozsah práce: 71 stran, 53 stran příloh

FF UK, obor Hudební věda, 2016

Autorka bakalářské práce *Korespondence Hugo Riemanna Josefu Jiránkovi z fondu Muzea Bedřicha Smetany* zvolila za cíl transkripci jedenadvaceti dopisů německého muzikologa Hugo Riemanna českému klavírnímu pedagogovi a hudebnímu teoretikovi Josefu Jiránkovi.

Takový cíl je skromný jen zdánlivě: právě přepis je v případě obtížně čitelného rukopisu Riemannova největší překážkou a zároveň podmínkou pro interpretaci napsaného.

Zadání autorka splnila výborně: otazníků, čili nerozluštěných slov je minimum a nemají vliv na porozumění textu. V některých případech se autorce dokonce podařilo dešifrovat více než adresátovi samému. Transkripce též doplnila českou anotací.

I když to nebylo primárním cílem, nevyhýbá se řešitelka střizlivým úvahám o vztahu těchto dvou osobností a naznačuje další směry a témata, jaká mohou z této práce vyplynout. Práce je velmi přehledně strukturovaná, netrpí nadbytečnými informacemi či odbočkami a je psána věcným a přesným jazykem.

Nelze než souhlasit, že korespondence Hugo Riemanna a Josefa Jiráňka, i když dochovaná pouze jednostranně, je důležitým pramenem, k jehož prozkoumání a následnému zhodnocení byl tímto učiněn první krok.

Řešitelka bezpochyby naplnila nároky bakalářské práce, čímž ji nejen doporučuji obhajobě, ale navrhuji klasifikaci **výborně**.

V Praze, 30. září 2016

Dita Hradecká